
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화홍보실

부서: 문화홍보실
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

문화홍보실 17,484,372 14,817,993 2,666,379

국 5,423,262 4,001,687 1,421,575

기 1,352,510 1,352,492 18

도 2,392,715 1,960,870 431,845

시 8,315,885 7,502,944 812,941

문화예술 활성화 3,332,221 3,296,792 35,429

국 17,817 17,817 0

기 832,232 832,214 18

도 501,529 498,347 3,182

시 1,980,643 1,948,414 32,229

문화예술업무 추진 3,332,221 3,296,792 35,429

국 17,817 17,817 0

기 832,232 832,214 18

도 501,529 498,347 3,182

시 1,980,643 1,948,414 32,229

문화예술업무 추진 527,515 512,360 15,155

308 자치단체등이전 15,155 0 15,155

07 자치단체간부담금 15,155 0 15,155

□ 청년 문화예술패스 부담금
15,155 0 15,155

선비아카데미 운영(보조) 6,700 0 6,700

도 2,000 0 2,000

시 4,700 0 4,700

307 민간이전 6,700 0 6,700

도 2,000 0 2,000

시 4,700 0 4,700

02 민간경상사업보조 6,700 0 6,700

□ 선비아카데미 지원 6,700 0 6,700

도 2,000 0 2,000

시 4,700 0 4,700

전통공예 청년승계자 특별지원사업(보조) 0 14,426 △14,426

도 0 7,213 △7,213

시 0 7,213 △7,213

307 민간이전 0 14,426 △14,426

도 0 7,213 △7,213

시 0 7,213 △7,213

02 민간경상사업보조 0 14,426 △14,426

□ 전통공예 청년승계자 특별지원사업
0 14,426 △14,426

도 0 7,213 △7,213

시 0 7,213 △7,213

통합문화이용권지원사업(보조) 1,206,010 1,206,010 0

기 832,232 832,214 18

15,155,000원*1식

6,700,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화홍보실
정책: 문화예술 활성화
단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

도 112,134 112,139 △5

시 261,644 261,657 △13

307 민간이전 1,206,010 1,206,010 0

기 832,232 832,214 18

도 112,134 112,139 △5

시 261,644 261,657 △13

02 민간경상사업보조 1,206,010 1,206,010 0

□ 통합문화이용권사업지원
1,206,010 1,206,010 0

기 832,232 832,214 18

도 112,134 112,139 △5

시 261,644 261,657 △13

종교시설을 활용한 돌봄공동체 지원사업(보조) 28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

시 19,600 0 19,600

307 민간이전 28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

시 19,600 0 19,600

02 민간경상사업보조 28,000 0 28,000

□ 종교시설을 활용한 돌봄공동체 지원사업
28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

시 19,600 0 19,600

지정문화유산 관리 및 향교문화 전승보전 10,932,083 8,384,333 2,547,750

국 5,405,445 3,983,870 1,421,575

기 520,278 520,278 0

도 1,861,186 1,432,523 428,663

시 3,145,174 2,447,662 697,512

문화유산보존 및 관리 10,932,083 8,384,333 2,547,750

국 5,405,445 3,983,870 1,421,575

기 520,278 520,278 0

도 1,861,186 1,432,523 428,663

시 3,145,174 2,447,662 697,512

국가지정문화유산 보수 6,716,200 4,764,100 1,952,100

국 4,458,820 3,334,370 1,124,450

도 1,053,690 714,865 338,825

시 1,203,690 714,865 488,825

401 시설비및부대비 990,200 264,100 726,100

국 555,620 184,370 371,250

도 217,290 39,865 177,425

시 217,290 39,865 177,425

01 시설비 815,200 99,100 716,100

□ 문화유산 안내판 정비사업
35,200 24,100 11,100

경정 1,206,010,000원

28,000,000원*1식

경정 35,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화홍보실
정책: 지정문화유산 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화유산보존 및 관리 (단위:천원)

국 21,920 16,370 5,550

도 6,640 3,865 2,775

시 6,640 3,865 2,775

□ 김천 나화랑 생가 보수 정비(2차)
664,000 0 664,000

국 332,000 0 332,000

도 166,000 0 166,000

시 166,000 0 166,000

□ 삼강행실효자도 보존처리
41,000 0 41,000

국 28,700 0 28,700

도 6,150 0 6,150

시 6,150 0 6,150

02 감리비 175,000 165,000 10,000

□ 김천 나화랑 생가 보수 정비(2차)
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

402 민간자본이전 5,726,000 4,500,000 1,226,000

국 3,903,200 3,150,000 753,200

도 836,400 675,000 161,400

시 986,400 675,000 311,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,726,000 4,500,000 1,226,000

□ 직지사 유물수장고 신축(3차)
3,955,000 3,805,000 150,000

국 2,663,500 2,663,500 0

도 570,750 570,750 0

시 720,750 570,750 150,000

□ 직지사 요사채 및 관리인 편의시설 건립
설계 280,000 0 280,000

국 196,000 0 196,000

도 42,000 0 42,000

시 42,000 0 42,000

□ 직지사 제하당, 남월료 보수 설계
91,000 0 91,000

국 63,700 0 63,700

도 13,650 0 13,650

시 13,650 0 13,650

□ 직지사 망일전 및 서별당 이전·개축(2차)
705,000 0 705,000

국 493,500 0 493,500

도 105,750 0 105,750

시 105,750 0 105,750

전통사찰 보수정비(보조) 1,703,250 1,114,000 589,250

664,000,000원*1식

41,000,000원*1식

10,000,000원*1식

경정 3,955,000,000원

280,000,000원*1식

91,000,000원*1식

705,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화홍보실
정책: 지정문화유산 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화유산보존 및 관리 (단위:천원)

국 851,625 557,000 294,625

도 255,488 167,100 88,388

시 596,137 389,900 206,237

402 민간자본이전 1,703,250 1,114,000 589,250

국 851,625 557,000 294,625

도 255,488 167,100 88,388

시 596,137 389,900 206,237

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,703,250 1,114,000 589,250

□ 신흥사 요사채 개축 공사(2차)
263,250 234,000 29,250

국 131,625 117,000 14,625

도 39,488 35,100 4,388

시 92,137 81,900 10,237

□ 청암사 교량 보수(2차)
180,000 160,000 20,000

국 90,000 80,000 10,000

도 27,000 24,000 3,000

시 63,000 56,000 7,000

□ 용화사 요사채 증축
450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 67,500 60,000 7,500

시 157,500 140,000 17,500

□ 계림사 대웅전 앞 석축 및 담장 정비
360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 54,000 48,000 6,000

시 126,000 112,000 14,000

□ 직지사 삼성암 공양간 개축
450,000 0 450,000

국 225,000 0 225,000

도 67,500 0 67,500

시 157,500 0 157,500

전통사찰 방재시스템 유지보수 50,000 45,000 5,000

국 25,000 22,500 2,500

도 7,500 6,750 750

시 17,500 15,750 1,750

201 일반운영비 50,000 45,000 5,000

국 25,000 22,500 2,500

도 7,500 6,750 750

시 17,500 15,750 1,750

02 공공운영비 50,000 45,000 5,000

□ 시설장비유지비 50,000 45,000 5,000

○ 전통사찰 방재시설 유지관리
50,000 45,000 5,000

경정 263,250,000원

경정 180,000,000원

경정 450,000,000원

경정 360,000,000원

450,000,000원*1식

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화홍보실
정책: 지정문화유산 관리 및 향교문화 전승보전
단위: 문화유산보존 및 관리 (단위:천원)

국 25,000 22,500 2,500

도 7,500 6,750 750

시 17,500 15,750 1,750

무형문화유산 공개행사 6,400 5,000 1,400

도 3,200 2,500 700

시 3,200 2,500 700

307 민간이전 1,400 0 1,400

도 700 0 700

시 700 0 700

02 민간경상사업보조 1,400 0 1,400

□ 도 무형유산 전시홍보 지원사업
1,400 0 1,400

도 700 0 700

시 700 0 700

효율적인 시정홍보 2,941,022 2,857,822 83,200

도 30,000 30,000 0

시 2,911,022 2,827,822 83,200

생동감있는 정책 홍보 994,050 984,050 10,000

반공단체 등 행사지원 67,550 57,550 10,000

307 민간이전 62,000 52,000 10,000

02 민간경상사업보조 27,000 17,000 10,000

□ 한국자유총연맹 김천시지회 사업비 지원
(안보현장교육, 민주시민교육 등)

27,000 17,000 10,000

시정홍보수단의 다양화 757,515 684,315 73,200

도 30,000 30,000 0

시 727,515 654,315 73,200

시민과 소통하는 시정홍보물 제작 347,715 274,515 73,200

405 자산취득비 84,200 11,000 73,200

01 자산및물품취득비 84,200 11,000 73,200

□ 영상편집용 컴퓨터 구입
60,000 0 60,000

□ 영상편집용 노트북 구입
13,200 0 13,200

1,400,000원*1식

경정 27,000,000원

60,000,000원*1식

13,200,000원*1식


